令 和 ６ 年 ３ 月 吉 日

狭 山 市 立 小 学 校

保 護 者 各 位

狭 山 市 教 育 委 員 会

令和６年度以降の小学校における水泳授業について（お知らせ）

日頃より本市の教育活動にご理解とご協力をいただきありがとうございます。

さて、ここ数年、感染症の対応や水泳学習時期の気温上昇等により、水泳学習の計画的な実施

が難しくなっており、児童の泳力向上が思うように進まない状況が生じています。

そこで、学校水泳授業に関して検討してまいりました。この度、泳力の向上、学校プールの維

持管理費の削減等を目的に、令和６年度は民間スイミングクラブ３施設の協力を得ながら下記の

とおり、モデル事業を進めることになりましたのでお知らせいたします。

尚、令和７年度以降は、モデル事業の結果をもとに各学校の実情に合った水泳授業のあり方を

さらに検討していく予定です。

保護者の皆様におかれましては、引き続き本市の教育にご理解とご協力をお願いいたします。

記

モデル事業の予定

１ 施設及び学校について

（１） 施設名：コナミスポーツクラブ入間

予定校：水富小学校

（２） 施設名：スポーツクラブi-FA（アイファ）

予定校：南小学校

（３） 施設名：狭山スイミングクラブ

予定校：御狩場小学校

２ その他

（１）水泳学習の時期や詳細につきましては、学校よりお知らせいたします。

（２）南小学校、御狩場小学校の児童は施設まで徒歩で移動します。水富小学校の児童は貸切バ

スでの移動を計画していますが、保護者の負担はありません。

（３）学校と各施設とスケジュールを調整するため、秋期～冬期にかけて利用する学年も学校に

よってはあります。

（４）指導については学習指導要領に基づき、民間のインストラクターが行います。

学校（教師）は児童生徒の引率、安全管理補助、施設との連絡調整等を行います。

水泳授業民間委託に関する問合せ先

（各校の詳細以外について）

狭山市教育委員会 教育指導課

 TEL:04-2968-5612